84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 664/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora MARTA REIS PAIVA REGINATTO, Enfermeira,
matricula 5909839/2, para responder como CHEFE da DIVISÃO de ENDE-
MIAS/10ºCRS/SESPA, no período de 20/11/2023 a 24/11/2023 por motivo
de viagem da titular nesse período.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 1011531
PORTARIA Nº 656/2023, de 20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Participar de reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento
e avaliação no município para fortalecimento da promoção em Saúde Men-
tal no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor: 5970184/1 WANIA PAULA DA COSTA (Psicóloga) / 4,5 diárias
(completa) de 27/11 a 01/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011393
PORTARIA Nº 657/2023, de 20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA
Servidor: 57206434/1 CARLOS ÁTHILAS DOS SANTOS (Motorista) / 4,5
diárias (completa) de 27/11 a 01/12/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011394
PORTARIA Nº 658/2023, de 20/11/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento Rápido de Cobertura (MRC) Pós Campanha.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu e Senador José Porfírio /PA
Servidor: 5892340/1 NATÁLIA OLIVEIRA TEIXEIRA (Enfermeira) / 3,5 diá-
rias (completa) de 27 a 30/11/2023;
Servidor: 572247941 FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA (Téc. em
Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 27 a 30/11/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011434
PORTARIA Nº 659/2023, de 20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu e Senador José Porfírio /PA
Servidor: 5143535/1 PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 3,5 diárias
(completa) de 27 a 30/11/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1011435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 647/2023, DE  20/11/2023
Portaria Individual
Objetivo: Realizar reuniões técnicas, assessoramento, monitoramento e
avaliação no município de Uruará/PA para fortalecimento da promoção e
vigilância em saúde do trabalhador.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruará/PA
Servidor: 5895557/4 / LILIAN MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 20/11 a 24/11/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 1011859

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 717 de 16 de Novembro de 2023
Nome: Elismara da Silva Seabra
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 5967306-1
CPF: 318.625.512-00
Período 10 a 16.12.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-Pa.
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação sobre os programas da Poli-
tica Nacional de Alimentação e Nutrição.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago
OBS: Republicada por ter saído incorreto no DOE nº 35.614/20.11.2023

Protocolo: 1011478

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 769/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2227877 de
12/09/2023.
RESOLVE:
MOVER a partir de 01/11/2023, por necessidade do serviço a servido-
ra MARIA ROSE VAZ FERREIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº
5903386/1, lotada no Centro de suporte de Enfermagem, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato –
UAI, para a Divisão de Hematologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de novembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1011856
PORTARIA N° 770/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2266887;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora GILCELENE DE SOUSA PEREIRA,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5898999/1
a contar de 02/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de AIRTON ANTONIO DO VALE PEREIRA (Irmão) sem prejuízo
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 02/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1011870
PORTARIA Nº 764/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/1241533 de 31/10/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 14/11/2023, de
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário
– base, ao servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, matrícula n°
54181018/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1011500